
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 복지기획과

부서: 복지기획과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

복지기획과 52,015,104 55,579,848 △3,564,744

국 30,544,458 33,557,937 △3,013,479

지 1,284,953 1,290,529 △5,576

도 5,474,586 5,869,374 △394,788

시 14,711,107 14,862,008 △150,901

보훈선양사업 4,106,912 4,190,912 △84,000

도 838,850 838,850 0

시 3,268,062 3,352,062 △84,000

보훈선양사업 추진 4,106,912 4,190,912 △84,000

도 838,850 838,850 0

시 3,268,062 3,352,062 △84,000

국가유공자. 보훈단체 지원 3,082,637 3,166,637 △84,000

301 일반보전금 2,832,000 2,916,000 △84,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,832,000 2,916,000 △84,000

□ 참전유공자 지원 1,310,000 1,394,000 △84,000

○ 참전명예수당 936,000 1,020,000 △84,000

효율적 복지서비스 구현 3,606,920 3,626,892 △19,972

국 1,618,800 1,637,500 △18,700

도 827,885 840,367 △12,482

시 1,160,235 1,149,025 11,210

지역사회복지 역량강화 152,950 162,950 △10,000

국 7,500 7,500 0

도 8,100 8,100 0

시 137,350 147,350 △10,000

의사상자 예우 및 지원 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 10,000 △10,000

□ 의사상자 특별위로금 0 10,000 △10,000

사회복지시설(기관) 운영 3,367,850 3,377,822 △9,972

국 1,611,300 1,630,000 △18,700

도 747,285 759,767 △12,482

시 1,009,265 988,055 21,210

정신요양시설 운영(보조) 2,258,000 2,328,572 △70,572

국 1,581,000 1,630,000 △49,000

도 677,000 698,572 △21,572

307 민간이전 2,258,000 2,328,572 △70,572

국 1,581,000 1,630,000 △49,000

도 677,000 698,572 △21,572

10 사회복지시설법정운영비보조 2,258,000 2,328,572 △70,572

□ 정신요양시설 운영
2,258,000 2,328,572 △70,572

국 1,581,000 1,630,000 △49,000

도 677,000 698,572 △21,572

경정 936,000,000원

경정 0원

경정 2,258,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 효율적 복지서비스 구현
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

정신요양시설 기능보강(보조) 60,600 0 60,600

국 30,300 0 30,300

도 9,090 0 9,090

시 21,210 0 21,210

402 민간자본이전 60,600 0 60,600

국 30,300 0 30,300

도 9,090 0 9,090

시 21,210 0 21,210

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,600 0 60,600

□ 정신요양시설 기능보강
60,600 0 60,600

국 30,300 0 30,300

도 9,090 0 9,090

시 21,210 0 21,210

지역사회복지서비스 확대 3,610,013 3,985,013 △375,000

국 876,608 1,176,608 △300,000

지 1,084,650 1,084,650 0

도 371,297 408,797 △37,500

시 1,277,458 1,314,958 △37,500

지역사회서비스 제공 3,610,013 3,985,013 △375,000

국 876,608 1,176,608 △300,000

지 1,084,650 1,084,650 0

도 371,297 408,797 △37,500

시 1,277,458 1,314,958 △37,500

긴급복지(보조) 1,095,760 1,470,760 △375,000

국 876,608 1,176,608 △300,000

도 109,576 147,076 △37,500

시 109,576 147,076 △37,500

301 일반보전금 1,095,760 1,470,760 △375,000

국 876,608 1,176,608 △300,000

도 109,576 147,076 △37,500

시 109,576 147,076 △37,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,095,760 1,470,760 △375,000

□ 긴급복지 지원사업
1,095,760 1,470,760 △375,000

국 876,608 1,176,608 △300,000

도 109,576 147,076 △37,500

시 109,576 147,076 △37,500

국민기초생활보장권 강화 36,908,561 40,296,857 △3,388,296

국 28,049,050 30,743,829 △2,694,779

지 85,781 92,781 △7,000

도 3,405,061 3,750,116 △345,055

시 5,368,669 5,710,131 △341,462

저소득층 생활안정지원 33,090,920 36,499,159 △3,408,239

60,600,000원*1식

경정 1,095,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

국 25,171,258 27,889,497 △2,718,239

도 3,190,993 3,535,993 △345,000

시 4,728,669 5,073,669 △345,000

생계급여(국민기초생활보장급여)(보조) 31,037,188 34,487,188 △3,450,000

국 24,829,750 27,589,750 △2,760,000

도 3,103,719 3,448,719 △345,000

시 3,103,719 3,448,719 △345,000

301 일반보전금 31,037,188 34,487,188 △3,450,000

국 24,829,750 27,589,750 △2,760,000

도 3,103,719 3,448,719 △345,000

시 3,103,719 3,448,719 △345,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 31,037,188 34,487,188 △3,450,000

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)
31,037,188 34,487,188 △3,450,000

국 24,829,750 27,589,750 △2,760,000

도 3,103,719 3,448,719 △345,000

시 3,103,719 3,448,719 △345,000

정부양곡할인지원사업 택배비(보조) 172,661 130,900 41,761

국 172,661 130,900 41,761

301 일반보전금 172,661 130,900 41,761

국 172,661 130,900 41,761

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 172,661 130,900 41,761

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 지원(성립
전예산) 166,281 130,900 35,381

국 166,281 130,900 35,381

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 추가 지원
6,380 0 6,380

국 6,380 0 6,380

자활지원사업의 효율적인 추진 3,817,641 3,797,698 19,943

국 2,877,792 2,854,332 23,460

지 85,781 92,781 △7,000

도 214,068 214,123 △55

시 640,000 636,462 3,538

자활근로사업(보조) 2,463,246 2,438,246 25,000

국 1,970,597 1,950,597 20,000

도 98,530 97,530 1,000

시 394,119 390,119 4,000

307 민간이전 2,352,746 2,327,746 25,000

국 1,882,197 1,862,197 20,000

도 94,110 93,110 1,000

시 376,439 372,439 4,000

11 사회복지사업보조 2,352,746 2,327,746 25,000

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)
2,352,746 2,327,746 25,000

경정 31,037,188,000원

경정 166,281,000원

6,380,000원*1식

경정 2,352,746,000원
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부서: 복지기획과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

국 1,882,197 1,862,197 20,000

도 94,110 93,110 1,000

시 376,439 372,439 4,000

지역자활센터운영비 지원(보조) 448,314 443,371 4,943

국 313,820 310,360 3,460

도 40,348 39,903 445

시 94,146 93,108 1,038

307 민간이전 448,314 443,371 4,943

국 313,820 310,360 3,460

도 40,348 39,903 445

시 94,146 93,108 1,038

10 사회복지시설법정운영비보조 448,314 443,371 4,943

□ 지역자활센터 운영비 지원
448,314 443,371 4,943

국 313,820 310,360 3,460

도 40,348 39,903 445

시 94,146 93,108 1,038

가사간병방문도우미사업(보조) 122,543 132,543 △10,000

지 85,781 92,781 △7,000

도 18,381 19,881 △1,500

시 18,381 19,881 △1,500

301 일반보전금 122,543 132,543 △10,000

지 85,781 92,781 △7,000

도 18,381 19,881 △1,500

시 18,381 19,881 △1,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 122,543 132,543 △10,000

□ 가사간병방문지원사업
122,543 132,543 △10,000

지 85,781 92,781 △7,000

도 18,381 19,881 △1,500

시 18,381 19,881 △1,500

행정운영경비(복지기획과) 569,043 567,263 1,780

지 114,522 113,098 1,424

도 26,553 26,304 249

시 427,968 427,861 107

인력운영비 510,243 508,463 1,780

지 114,522 113,098 1,424

도 26,553 26,304 249

시 369,168 369,061 107

인력운영비(의료급여관리사)(보조) 78,037 76,257 1,780

지 62,430 61,006 1,424

도 10,925 10,676 249

시 4,682 4,575 107

경정 448,314,000원

경정 122,543,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지기획과
정책: 행정운영경비(복지기획과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 78,037 76,257 1,780

지 62,430 61,006 1,424

도 10,925 10,676 249

시 4,682 4,575 107

03 공무직(무기계약)근로자보수 78,037 76,257 1,780

□ 의료급여관리사 인건비
78,037 76,257 1,780

지 62,430 61,006 1,424

도 10,925 10,676 249

시 4,682 4,575 107

재무활동(복지기획과) 3,179,780 2,879,036 300,744

내부거래지출 2,479,292 2,634,670 △155,378

내부거래지출(복지기획과) 2,479,292 2,634,670 △155,378

701 기타회계등전출금 2,479,292 2,634,670 △155,378

01 기타회계전출금 2,479,292 2,634,670 △155,378

□ 의료급여기금특별회계 2,479,292 2,634,670 △155,378

○ 의료급여기금 시비부담금
2,479,292 2,634,670 △155,378

보전지출 700,488 244,366 456,122

보전지출(복지기획과) 700,488 244,366 456,122

802 반환금기타 700,488 244,366 456,122

01 국고보조금반환금 587,160 174,217 412,943

□ 2022년 정부양곡할인지원사업 택배비 이자
55 2 53

□ 2023년 정부양곡할인지원사업 택배비 이자
반납 57 0 57

□ 2023년 기초생활보장(생계급여) 국비 잔액
반납 239,774 0 239,774

□ 2023년 기초생활보장(해산장제급여) 국비
반납 462 0 462

□ 2023년 자활근로사업 집행잔액 및 이자 반
납 18,591 0 18,591

□ 2023년 지역자활센터 운영지원 국고보조금
이자 반납 49 0 49

□ 2023년 가사간병방문지원사업 국고보조금
집행잔액 및 이자 반납 1,327 0 1,327

□ 2023년 근로능력이 있는 수급자의 탈수급
지원사업 집행잔액 및 이자 반납

124,339 0 124,339

□ 2020~2022년 근로능력이 있는 수급자의 탈수
급 지원사업 집행잔액 반납

21,932 0 21,932

□ 2023년 지역사회서비스투자사업 이자
3,895 0 3,895

□ 2023년 청년마음건강지원사업 집행잔액 및
이자 2,464 0 2,464

경정 78,037,000원

경정 2,479,292,000원

경정 54,430원

56,690원

239,773,080원

461,630원

18,590,110원

48,570원

1,326,550원

124,338,180원

21,931,160원

3,894,020원

2,463,060원
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부서: 복지기획과
정책: 재무활동(복지기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 113,328 70,149 43,179

□ 2023년 기초생활보장(생계급여) 도비 잔액
반납 29,972 0 29,972

□ 2023년 기초생활보장(해산장제급여) 도비
반납 41 0 41

□ 2023년 자활근로사업 집행잔액 및 이자 반
납 930 0 930

□ 2023년 지역자활센터 운영지원 도비보조금
이자 7 0 7

□ 2023년 가사간병방문지원사업 도비보조금
집행잔액 및 이자 284 0 284

□ 2023년 근로능력이 있는 수급자의 탈수급
지원사업 집행잔액 및 이자 반납

9,326 0 9,326

□ 2020~2022년 근로능력이 있는 수급자의 탈수
급 지원사업 집행잔액 반납

1,255 0 1,255

□ 2023년 지역사회서비스투자사업 이자
835 0 835

□ 2023년 청년마음건강지원사업 집행잔액
507 0 507

□ 2023년 청년마음건강지원사업 이자
22 0 22

29,971,140원

40,830원

929,450원

6,250원

283,840원

9,325,360원

1,255,000원

834,430원

506,400원

21,390원


